
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  25Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSANGELA CUNHA DE LIMA, matrícula nº. 57194373/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 
a 09.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.01.2024 a 09.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
Portaria Nº 1486 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2281280.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JUSSARA ALBUQUERQUE COSTA, matrícula nº. 54190249/2, 
cargo de Fisioterapeuta, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Diretoria Operacional com atuação na Unidade de Oncologia e Hematolo-
gia, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.03.2012 a 12.03.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
Portaria Nº 1492 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2282495.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora PATRICIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 5906429/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria Nº. 1493 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2314213.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SONHA DO SOCORRO 
FERREIRA TAVARES, matrícula nº. 5135010/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da Portaria nº. 1165/04.05.2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.570/10.10.2023, correspondente ao Triênio 
de 15.06.1990 a 14.06.1993, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 206 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2298135.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA 
PEREIRA, matrícula nº. 57191690/2, cargo de Técnica de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 46/05.06.2018, publicada no DOE nº 33.648/03.07.2018, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015, no período de 
15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº. 1500 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2260789.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAQUEL MEIRELES 
SILVA, matrícula nº. 57197616/1, cargo de Agente Administrativo, 

Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Conselho Estadual 
de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1531/29.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.219/15.12.2022, correspondente ao Triênio de 21.05.2017 a 
20.05.2020, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019898

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 1505 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8804;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LAUANA DE VASCONCELOS MOREIRA, Id. Funcio-
nal nº 5951866/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tada 
no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 29 de outubro de 2023 a 25 de 
abril de 2024.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019939

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria COLETIVA Nº 1506 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57206861/1 JUCENILDO MARQUES DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 29/07/2023 a 01/08/2023 E-2023/2317116

57197542/1 NELMA CECILIA FERREIRA CARDOSO 
MARQUES FISIOTERAPEUTA 21/11/2023 a 23/11/2023 E-2023/2323546.

57205659/1 NELMA GOMES DA SILVA LIMA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/11/2023 a 23/11/2023 
– 24/11/2023 a 

28/11/2023
E-2023/2319994

5090458/1 LUZMENI VASCONCELOS DE SOUSA ENFERMEIRO 22/11/2023 a 30/11/2023 E-2023/2324767

5900751/1 ELIDA MARQUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 07/11/2023 a 09/11/2023 E-2023/2325861

57191581/2 ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/11/2023 a 10/11/2023 
– 22/11/2023 a 

24/11/2023
E-2023/2326106

57207906/1 KESSIA SILVA LUIZ DE CARVALHO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 17/11/2023 a 17/11/2023 E-2023/2326148

57196786/1 LISETE MARINHO LOPES MONTEIRO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA 17/11/2023 a 17/11/2023 E-2023/2326175

6120946/1 MARLENE FARIAS DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE 16/11/2023 a 17/11/2023 E-2023/2326221

5901450/1 REGIANE BRAGA PINHEIRO NAS-
CIMENTO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 17/11/2023 a 17/11/2023 E-2023/2326246

54187311/2 DORALEA DOS SANTOS SOARES AGENTE DE POR-
TARIA 22/11/2023 a 01/12/2023 E-2023/2324116

5154383/1 ANA MARIA PEREIRA DA ROCHA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/11/2023 a 21/11/2023 
– 22/11/2023 a 

23/11/2023 – 28/11/2023 
a 01/12/2023

E-2023/2330521

54190528/1 FABIO ZAMORIM DA SILVA
AUXILIAR DE 

SERVIÇO DE COMU-
NICAÇÃO

29/11/2023 a 01/12/2023 E-2023/2330774

57190506/1 ANTONIO JORGE ATAIDE SOUZA FARMACÊUTICO 01/12/2023 a 15/12/2023 E-2023/2331424

57198172/1 LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 01/12/2023 a 07/12/2023 E-2023/2332269

5096405/1 ODINEA MARIA DA SILVA ENFERMEIRO 13/11/2023 a 22/11/2023 E-2023/2330676
54189987/1 ANA KARINE RIBEIRO XIMENES ENFERMEIRO 14/11/2023 a 17/11/2023 E-2023/2331127
5156920/4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MÉDICO 27/11/2023 a 01/12/2023 E-2023/2333769

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


